
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1884 del  9/03/2018 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  9/03/2018 
N° Delibera: 28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RESTAURO E RECUPERO FUNZIONALE DEL COMPLES SO ANNESSO ALLA 
CHIESETTA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE IN FIAIANO, R EALIZZAZIONE 
CENTRO CONGRESSI, PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZION E DI INTERESSE 
PER LA COSTITUZIONE DI UNA BANCA DATI DA INSERIRE N ELLA 
PIATTAFORMA - ITER CAMPANIA - AL FINE DELLA MAPPATU RA E DEL 
MONITORAGGIO DI PROGETTI ESECUTIVI CANTIERABILI REG IONE CAMPANIA. 
RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.24 DEL 08.0 3.2018. 
 
 
 
 
 L'anno duemiladiciotto addi nove del mese di Marzo alle ore  9:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                             
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale Dott. Giovanni AMODIO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

� La Giunta Regionale della Campania si pone l’obiettivo di operare una ricognizione delle 

proposte progettuali e dei fabbisogni dei vari soggetti pubblici, finalizzati alla mappatura e al 

censimento su piattaforma iTER-Campania e al monitoraggio delle proposte progettuali 

infrastrutturali da realizzarsi sul territorio della Regione Campania; 

� Il Comune di Barano d’Ischia intende candidare al finanziamento regionale, statale o 

comunitario una progettazione che preveda interventi per il restauro ed il recupero del 

complesso annesso alla chiesetta di Santa Maria delle Grazie in Fiaiano con realizzazione centro 

congressi; 

� in data 16.07.2007 si è proceduto alla sottoscrizione del Verbale di Validazione, del progetto 

esecutivo avente ad oggetto “Restauro e Recupero funzionale del complesso annesso alla chiesetta di 

Santa Maria delle Grazie in Fiaiano”, ai sensi dell’art.47 del regolamento del sui LL.PP. di cui al 

D.P.R. 21 dicembre 554 per l’importo complessivo di € 2.000.230,23; 

CONSDIDERATO CHE il progetto esecutivo, validato e cantierabile, è stato oggetto di un recente  

aggiornamento per quanto concerne i seguenti aspetti: 

- l’adeguamento alla normativa vigente; 

- l’adeguamento dei prezzi contenuti nel computo metrico originario redatto con il Tariffario 

delle OO.PP. della Regione Campania del 2004, al Tariffario delle  OO.PP. della Regione 

Campania del 2016; 

- l’adeguamento del Quadro Economico in virtù del nuovo importo dei lavori e delle 

variazioni delle aliquote IVA. 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.274 del 27.12.2017 del Dipartimento 50 – Giunta Regionale della 

Campania – Direzione Dirigenziale 9 – DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI 

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE, “Manifestazione di interesse per la costituzione di una banca 

dati da inserire nella piattaforma – iTER Campania – al fine della mappatura e del monitoraggio di progetti 

esecutivi cantierabili Regione Campania”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.1 del 12.02.2018 del Dipartimento 50 – Giunta Regionale della 

Campania – Direzione Dirigenziale 9 – DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI 

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE, “Manifestazione di interesse per la costituzione di una banca 

dati da inserire nella piattaforma – iTER Campania – al fine della mappatura e del monitoraggio di progetti 

esecutivi cantierabili Regione Campania. Differimento termini di scadenza per la presentazione delle 

domande di iscrizione al 9 Marzo 2018 ore 13.00”; 

RITENUTO CHE il progetto risulta coerente con gli ambiti tematici definiti con il Decreto 

Dirigenziale n.274 del 27.12.2017 del Dipartimento 50 – Giunta Regionale della Campania; 

RITENUTO, ALTRESÌ, necessario doversi procedere ad una rimodulazione del Quadro 

Economico, si ha il seguente quadro economico rimodulato: 

 I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  ................... ...................... € 
2 698 

881,60 
      

 LAVORI A MISURA ................... ...................... € 
2 100 

000,00 



1) TOTALE   LAVORI  ................... ...................... € 
2 100 

000,00 

2) 
Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di 
sicurezza   € 56 700,00 

 
Totale oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza ................... ...................... € 56 700,00 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ...................... € 
2 043 

300,00 

A) 
TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 
1)  ................... ...................... € 

2 100 
000,00 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE 

:     

      
B 1 Oneri di discarica   € 32 000,00 

B 2 Imprevisti 4,00% di A) € 84 000,00 

B 3 Spese tecniche :     

B 3.1 
Spese per Direzione lavori, contabilità, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione.     

 Supporto al R.U.P. e Ufficio di Direzione Lavori   € 170 000,00 
B.3.2 Collaudo statico   € 15 000,00 
B.3.3 Collaudo tecnico amministrativo   € 22 000,00 

   tot. € 207 000,00 

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :     
B  4.1 C.N.P.A.I.A. 4,00% di B3 € 8 280,00 
B  4.2 I.V.A. su oneri di discarica 22,00%  € 7 040,00 
B  4.3 I.V.A. sui lavori 10,00%  € 210 000,00 
B  4.4 I.V.A. sui imprevisti 10,00% di B2 € 3 200,00 

B  4.5 I.V.A. su spese tecniche 22,00% 
di 
B4.1+B3.2+B3.3+B3.4 € 47 361,60 

   tot. € 275 881,60 
      

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 598 881,60 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  € 
2 698 

881,60 

      

PRESO ATTO, ALTRESÌ, della proposta a firma del Responsabile del V Settore, Ing. Crescenzo 

Ungaro, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di dare atto e di approvare il progetto esecutivo redatto dall’U.T.C., oggetto di recentemente 

aggiornamento così come in premessa riportato, denominato “Restauro e Recupero funzionale del 



complesso annesso alla chiesetta di Santa Maria delle Grazie in Fiaiano”, che presenta il seguente 

quadro economico rimodulato: 

 

 I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  ................... ...................... € 
2 698 

881,60 
      

 LAVORI A MISURA ................... ...................... € 
2 100 

000,00 

1) TOTALE   LAVORI  ................... ...................... € 
2 100 

000,00 

2) 
Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di 
sicurezza   € 56 700,00 

 
Totale oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza ................... ...................... € 56 700,00 

 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  1) - 2) ................... ...................... € 
2 043 

300,00 

A) 
TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 
1)  ................... ...................... € 

2 100 
000,00 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE 

:     

      
B 1 Oneri di discarica   € 32 000,00 

B 2 Imprevisti 4,00% di A) € 84 000,00 

B 3 Spese tecniche :     

B 3.1 
Spese per Direzione lavori, contabilità, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione.     

 Supporto al R.U.P. e Ufficio di Direzione Lavori   € 170 000,00 
B.3.2 Collaudo statico   € 15 000,00 
B.3.3 Collaudo tecnico amministrativo   € 22 000,00 

   tot. € 207 000,00 

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :     
B  4.1 C.N.P.A.I.A. 4,00% di B3 € 8 280,00 
B  4.2 I.V.A. su oneri di discarica 22,00%  € 7 040,00 
B  4.3 I.V.A. sui lavori 10,00%  € 210 000,00 
B  4.4 I.V.A. sui imprevisti 10,00% di B2 € 3 200,00 

B  4.5 I.V.A. su spese tecniche 22,00% 
di 
B4.1+B3.2+B3.3+B3.4 € 47 361,60 

   tot. € 275 881,60 
      

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ...............  € 598 881,60 

      

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................  € 
2 698 

881,60 

      
 

� di nominare come R.U.P. il Responsabile del V Settore del Comune di Barano d’Ischia , l’ing. 

Crescenzo Ungaro; 



� di dare atto che: 

- l’opera di che trattasi è inserita nel programma delle OO.PP., triennio 2017-2019 adottato 

con deliberazione di C.M. n.08 del 27.04.2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

Finanziario per il triennio 2017/2019 – Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2017/2019 – Esame ed Approvazione”; 

- la spesa complessiva dell’intervento, così come rimodulato, prevista in € 2.698.881,60, non 

comporta impegno a carico dell’Ente, in quanto inserita sulla piattaforma iTER Campania; 

- di autorizzare il legale rappresentante del Comune di Barano d’Ischia, ad inoltrare domanda 

per manifestazione di interesse, per la costituzione di una banca dati da inserire nella 

piattaforma iTER Campania, al fine della mappatura e monitoraggio di progetti esecutivi 

cantierabili Regione Campania; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott. Giovanni AMODIO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  9/03/2018 al 24/03/2018 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione è divenuta esecutiva il //         
Non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1885 del  9/03/2018 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 


